UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ

Số:           /BC-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày        tháng  3  năm 2023

BÁO CÁO

Giải trình, tiếp thu kết quả thẩm tra dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

Nghị quyết số 12/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh quy định

chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý được điều

động, luân chuyển trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

                     Kính gửi:

- Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020;

Trên cơ sở kết quả thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh tại Báo cáo số

21/BC-HĐND ngày 10/3/2023 về thẩm tra dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

Nghị quyết số 12/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh quy định

chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý được điều động,

luân chuyển trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi kèm theo Tờ trình số 16/TTr-UBND

ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 12/2019/NQ-

HĐND); Sở Nội vụ giải trình, tiếp thu kết quả thẩm tra và kính báo cáo Hội

đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

1. Ý kiến thẩm tra thứ nhất: Tại khoản 6 Điều 1 của dự thảo Nghị quyết

(sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 3 Điều 6) quy định mức hỗ trợ “3. Cán bộ

được luân chuyển, điều động từ cấp tỉnh xuống cấp xã,... được hỗ trợ hàng

tháng 700.000 đồng để thuê nhà ở.”, với mức hỗ trợ này thì có bảo đảm kinh phí

thuê nhà trong điều kiện hiện nay không, nhất là đối với trường hợp cán bộ được

luân chuyển, điều động từ tỉnh xuống cấp xã ở thành phố Quảng Ngãi và mức hỗ

trợ này có tạo được động lực để động viên, khuyến khích cán bộ luân chuyển,

điều động từ cấp tỉnh xuống cấp xã an tâm công tác, cống hiến chưa, đề nghị

giải trình làm rõ thêm?

Ý kiến của Sở Nội vụ:

Kế thừa, Nghị quyết 12/2019/NQ-HĐND đối với chính sách hỗ trợ tiền

thuê nhà ở đối với cán bộ được luân chuyển, điều động từ cấp huyện xuống cấp

xã; luân chuyển, điều động ngang cấp xã được hỗ trợ hàng tháng 700.000 đồng

để thuê nhà ở. Do đó, Sở Nội vụ chỉ thêm đối tượng cán bộ được luân chuyển,

điều động từ cấp tỉnh xuống cấp xã cũng được hưởng mức như vậy. Đồng thời,

đây là chính sách hỗ trợ chứ không phải là đảm bảo và khi xây dựng dự thảo

2

Nghị quyết, Sở Nội vụ đã gửi lấy ý kiến các địa phương và các địa phương đã

thống nhất mức hỗ trợ 700.000 đồng/tháng là phù hợp với khả năng cân đối

ngân sách của địa phương.

2. Ý kiến thẩm tra thứ hai: Tại khoản 7 Điều 1 của dự thảo Nghị quyết

(sửa đổi, bổ sung Điều 7) quy định: “1. Đối với cán bộ được luân chuyển, điều

động từ cấp tỉnh xuống cấp huyện, cấp xã; từ cấp huyện xuống cấp xã; từ cấp xã

lên cấp huyện và luân chuyển, điều động ngang cấp (từ cấp huyện sang cấp

huyện, từ cấp xã sang cấp xã): Cơ quan, đơn vị, địa phương có cán bộ được luân

chuyển, điều động đến, lập dự trù kinh phí để cấp phát cho đối tượng và quyết

toán với cơ quan tài chính cấp huyện theo quy định. Nguồn kinh phí thực hiện từ

nguồn ngân sách cấp huyện.”, quy định như vậy thì ngân sách nhà nước cấp

huyện, nhất là ở các huyện có khó khăn về ngân sách có cân đối bảo đảm được

không, đề nghị giải trình làm rõ thêm?

Ý kiến Sở Nội vụ:

Theo ý kiến của Sở Tài chính thì kinh phí thực hiện theo phân cấp. Số

phát sinh hàng năm không lớn (bình quân 1 năm khoảng 230 triệu đồng); do đó,

việc ngân sách huyện chi trả là phù hợp và đảm bảo cân đối ngân sách. Quy định

về phân cấp nguồn thì nhiệm vụ chi cho giai đoạn mới được HĐND tỉnh thông

qua tại Nghị quyết số 28/2022/NQ-HĐND ngày 06/11/2022, thì ngân sách tỉnh

không bổ sung. Mặt khác, chính sách này đã lấy ý kiến của các địa phương, do

đó việc ngân sách huyện bố trí không có gì vướng mắc.

3. Một số kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND tỉnh:

- Tại d khoản 1 Điều 1 của dự thảo Nghị quyết (sửa đổi điểm d khoản 3

Điều 1), đề nghị sửa quy định: “d) Điều động do 02 năm không liên tiếp được

cấp có thẩm quyền đánh giá không hoàn thành nhiệm vụ;” thành quy định “Điều

động do cấp có thẩm quyền đánh giá không hoàn thành nhiệm vụ;” để phù

hợp với quy định tại khoản 12 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019; hơn nữa, đây là chính

sách khuyến khích thì không nên áp dụng đối với người được đánh giá không

hoàn thành nhiệm vụ.

- Tại khoản 3 Điều 1 của dự thảo Nghị quyết (sửa đổi, bổ sung Điều 3), đề

nghị sửa cụm từ “huyện đảo Lý Sơn” thành “huyện Lý Sơn”, vì huyện Lý Sơn

chưa được công nhận là huyện đảo.

Ý kiến Sở Nội vụ: Thống nhất tiếp thu các kiến nghị nêu trên của Ban

Pháp chế HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo giải trình, tiếp thu kết quả thẩm tra của Ban Pháp chế

HĐND tỉnh đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số

12/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ

đối với cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý được điều động, luân chuyển trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3

Kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, P.CCVC.

GIÁM ĐỐC

Tạ Công Dũng

		2023-03-13T09:27:07+0700

		2023-03-13T09:35:08+0700

		2023-03-13T09:35:08+0700

		2023-03-13T09:35:08+0700